
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 42  del Reg. 
 
Del 18.02.2021 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  
'MANUTENZIONE  E  GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI 
PROPRIETA' COMUNALE (ANNO  2021)  -  
DETERMINA  INTERVENUTA  EFFICACIA AI 
SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. 
N°50/2016 E S.M.I. - - CIG: Z302FFF1FB       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 42 del 18.02.2021 

N. 71 Del 18.02.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  'MANUTENZIONE  E  GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' 

COMUNALE (ANNO  2021)  -  DETERMINA  INTERVENUTA  

EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. 

N°50/2016 E S.M.I. - - CIG: Z302FFF1FB       

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di febbraio nel proprio 
ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

 CHE il 31/12/2020 scadeva il contratto in essere con la ditta affidataria del servizio in 
oggetto e questo Ufficio per assicurare la continuità del servizio, ha redatto la relazione di 
perizia  prot. n° 9528 del 08/09/2020, che prevedeva una spesa complessiva di € 13.908,00,  
su base annua, con riserva, in favore dell’Ente, della rescissione anticipata e/o ripetizione del 
servizio ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 che tale perizia di stima è stata approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 
11/09/2020; 

 che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale è stata assegnata al Responsabile 
dell’Area Patrimonio e Manutenzione la risorsa finanziaria complessiva di € 13.908,00; 

 che pertanto si è reso necessario procedere con l’indizione di una procedura 
comparativa/valutativa informale con negoziazione nel rispetto delle disposizioni di cui al 
disposto dell’art. 36 comma 2) lettera b) e dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e dalla L. n. 120/2020 (criterio del 
minor prezzo - conformemente alle previsioni di cui all’art. 4 della L.R. n. 13/2019), al fine 
di garantire l’esecuzione del servizio in oggetto per dare continuità al relativo servizio 
pubblico essenziale in argomento, la cui inammissibile interruzione causerebbe un danno 
patrimoniale certo e grave per questo Ente; 

PRESO ATTO: 

 che questo Ente, per l’affidamento dell’intervento in argomento, ha espletato preliminarmente 



 

 

un’indagine valutativa/competitiva informale con negoziazione sulla piattaforma fornita dalla 
Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l. (RDO n. 39 del 16/12/2020) invitando i 
seguenti 5 operatori economici individuati fra le ditte accreditate sulla suddetta Piattaforma: 

numero RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 SOLARIS S.A.S. di Frontino Vincenzo Valerio 03359300831 

2 S.I.E.L. S.A.S. di Bonfiglio Carmelo & C. 01690230832 

3 AKAB S.R.L. 02891090835 

4 LA SUDIMPIANTI DÌ Ardiri Filippo 01774720831 

5 SIRIO IMPIANTI E COSTRUZIONI DÌ FL 02632720831 

 che in tale scelta si è tenuto conto anche di quanto disposto dalla Sentenza del Consiglio di 
Stato, sez. III, 25.04.2020 n. 2654, in merito alla possibilità di invito nei confronti dell’operatore 
economico uscente, stante l’efficienza, l’efficacia, la puntualità e la perfetta regolare d’arte che 
lo stesso ha costantemente dimostrato nell’espletamento del precedente contratto; 

 che in data 28/12/2020 si è proceduto con l’esame delle offerte presentate sulla piattaforma telematica fornita dalla 
Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l., accertando che un solo operatore economico ha 
regolarmente caricato la documentazione amministrativa e l’offerta economica; 

 che l’operatore economico ditta SIEL sas di Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  
01690230832, PEC: sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it ha offerto, entro il termine (ore 9,00 del 
24/12/2020), il miglior ribasso percentuale, pari al 34,00%; 

CHE con Determina Dirigenziale n°260 del 28/12/2020, si è deciso: 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI PROCEDERE, per l’affidamento del servizio in oggetto, utilizzando le modalità di cui all’art. 36 comma 2) 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca 

Cantieri) e della L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni), previa indagine competitiva/valutativa informale con 
negoziazione condotta sulla piattaforma fornita dalla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l., previa 
indagine competitiva/valutativa informale con negoziazione con 5 operatori economici qualificati (accreditati sulla 
detta piattaforma), da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
senza la verifica della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 DI PRENDERE ATTO degli esiti di gara così come riportati nella piattaforma succitata e agli atti dell’Ufficio; 

 DI AFFIDARE il servizio in oggetto, denominato “MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA’ COMUNALE (Anno 2021)”, all’operatore economico ditta 
SIEL sas di Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: 
sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it  che ha offerto, entro il termine (ore 9,00 del 24/12/2020), il miglior 
ribasso percentuale, pari al 34,00%; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 7.524,00 (compresi i costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 570,00, i costi della manodopera indicati in €1.800,00 ed i costi della sicurezza aziendale indicati in 
€ 570,00) al netto del ribasso d’asta del 34,00% offerto in sede di gara, più IVA al 22,00% pari a € 1.655,28, per un 
importo complessivo pari a € 9.179,28; 

 DI DARE ATTO che a seguito della suddetta procedura di gara si è ottenuto un risparmio di spesa, rispetto alla 
risorsa assegnata con Delibera di Giunta Comunale n. 1302 dell’11/09/2020, pari a € 4.728,72, che 
conseguentemente potrà essere disimpegnata; 

 DI DARE ATTO che all’indagine valutativa/competitiva informale con negoziazione espletata preliminarmente al 
suddetto affidamento sono stati invitati i seguenti operatori economici iscritti sulla Piattaforma fornita dalla Centrale di 
Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l.: 

numero RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 SOLARIS S.A.S. di Frontino Vincenzo Valerio 03359300831 

2 S.I.E.L. S.A.S. di Bonfiglio Carmelo & C. 01690230832 

3 AKAB S.R.L. 02891090835 

4 LA SUDIMPIANTI DÌ Ardiri Filippo 01774720831 

5 SIRIO IMPIANTI E COSTRUZIONI DÌ FL 02632720831 

 DI DARE ATTO che la spesa di € 9.179,28, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – 
Missione 8 – Programma 1 – cap. n. 2005/1 - “Spese Illuminazione Pubblica ”, del redigendo 



 

 

Bilancio Pluriennale 2020/2022 – Anno di competenza 2021, in fase di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale e già approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 181 del 07/12/2020; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico affidatario saranno formalizzati in forma telematica 
mediante scambio di lettere commerciali con sottoscrizione della presente determinazione all’interno della 
piattaforma fornita dalla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l.;; 

 DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione avverrà solo dopo la verifica del possesso dei 
requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico (così come dichiarati dallo stesso in fase di gara con il 
DGUE), ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla L. n. 
55/2019 e dalla L. n. 120/2020; 

 DI DARE ATTO che stante l’urgenza di non interrompere il servizio di cui all’oggetto, con la presente 
determinazione si dispone l’avvio dell’esecuzione del detto servizio in via di urgenza ed anticipata ai sensi dell’art. 
32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 49/2018, affinché l’operatore 
economico, nello scrupoloso rispetto degli atti di gara (preventivo di spesa, capitolato d’oneri, ecc.), possa procedere 
con l’inizio dei servizio entro la data del 01/01/2021, al fine di garantire la continuità del detto servizio in 
argomento, la cui inammissibile interruzione causerebbe un danno patrimoniale certo e grave per l’Ente; 

 DI DARE ATTO che l’avvio dell’esecuzione del servizio in via di urgenza ed anticipata non comporta nessun diritto 
di rimborso spese a favore dell’operatore economico affidatario; 

 DI DARE ATTO che il suddetto operatore economico, prima dell’inizio del servizio in oggetto, resta obbligato a: 

 stipulare una garanzia definitiva (sotto forma di cauzione o fideiussione), nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (pari al 48,00% dell’importo contrattuale e quindi pari a € 3.611,52); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 
astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 
destinataria del presente provvedimento; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs.n. 267/2000 e resta 
affissa all'albo on ine per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente". 

Precisato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al 
Professionista Incaricato, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016; 
Viste le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 
del 21 febbraio 2018; 
Viste Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
Visto in particolare il punto 5.2.8. delle suddette Linee Guida n. 4, che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione 

appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica del possesso dei requisiti, autocertificati 

dall’operatore economico nel corso della procedura, è regolata dall’articolo 36, comma 5, del Codice dei contratti 

pubblici”; 
Visto il comma 5) dell’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione 

appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene 

sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni 

appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella 

lettera di invito”; 
Preso Atto che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo all’Operatore Economico, 
come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

Vista la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale è 
stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di entrata in vigore dello 
stesso; 

Visto l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in 
vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 
Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

Vista la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo all’Operatore 

Economico SIEL sas di Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: 
sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it, come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. 
n°56/2017, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n°260 del 
28/12/2020; 

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed economici ai 
sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico SIEL sas di Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra 
(ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it; 

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico SIEL sas di 
Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: 
sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it – che ha offerto entro il termine (ore 9,00 del 24/12/2020), il miglior 
ribasso percentuale, pari al 34,00%; 

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 7.524,00 (compresi i costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 570,00, i costi della manodopera indicati in €1.800,00 ed i costi della sicurezza aziendale indicati 
in € 570,00) al netto del ribasso d’asta del 34,00% offerto in sede di gara, più IVA al 22,00% pari a € 1.655,28, per 
un importo complessivo pari a € 9.179,28; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di € 9.179,28, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – 
Missione 8 – Programma 1 – cap. n. 2005/1 - “Spese Illuminazione Pubblica ”, del Bilancio 
Pluriennale 2020/2022 – Anno di competenza 2021; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 
originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 
obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e 
l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi 
titolo in conformità all’art.  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in 
merito a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 
(Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

13. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’dell’Operatore Economico SIEL sas di 
Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: 
sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 
Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco - SEDE; 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata Lavori 

Pubblici Patrimonio e Manutenzione 
F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  18.02.2021   al  05.03.2021 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 18.02.2021 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 

 
 


